Con relación al proyecto de inversión “FORTALECIMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DE LAS TECNOLOGIAS DE INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES DEL MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA A NIVEL NACIONAL”, 
nos permitimos informar que el mes de diciembre del año 2017 se realizó una 
congelación de recursos por el valor de Ciento Setenta y Cinco Millones de Pesos ($ 
175.000.000), quedando disponible para la ejecución del proyecto el valor de Cuatro Mil 
Ochocientos Veinticinco Millones de Pesos  ($ 4.825.000) de los cuales se 
comprometieron Cuatro Mil Ochocientos Veintidós Millones Doscientos Setenta y Nueve 
Mil Novecientos Seis Peso ( $ 4.822.279.906), el cual representa el 99.94%. 

Con relación al proyecto de inversión “IMPLEMENTAR Y MANTENER ACTUALIZADA 
LA INFRAESTRUCTURA TIC DEL SECTOR MINERO ENERGETICO DE ACUERDO 
AL PETIC SECTORIAL BOGOTÁ”, nos permitimos informar que el mes de diciembre 
del año 2017 se realizó una congelación de recursos por el valor de Cincuenta Millones 
de Pesos ($ 50.000.000), quedando disponible para la ejecución del proyecto el valor de 
Cuatro Mil Novecientos Cincuenta Millones de Pesos  ($ 4.950.000.000) de los cuales 
se comprometieron Cuatro Mil Novecientos Seis  Millones Ochocientos Treinta y Cinco 
Mil Quinientos Cuarenta y Dos Pesos ( $ 4.906.835.542), el cual representa el 99,13%. 

2. Que dificultades significativas se presentaron durante la vigencia de 2017, que 

impidieron la normal ejecución de los rubros presupuestales asignados. 

21 Mediante comunicación 2018010258 del 12 de febrero de 2018.